
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 3068 Torino, 09/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PON  METRO  2014-2020  REACT-EU  PROGETTO  TO6.1.1.C  RINNOVO
INFRASTRUTTURE ICT - AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO
MEPA PER LA FORNITURA DI  LICENZE MONKEY VOICE A FASTWEB
SPA. PRENOTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 58.557,80=(IVA 22%
INCLUSA) CIG 9836292CEE CUP C16F23000060006

Considerato il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, per il quale
la fornitura oggetto della negoziazione rientra, per la peculiarità dell’acquisto, nelle competenze
d’acquisto attribuite al Servizio scrivente.

La Giunta Comunale, con la deliberazione dell’8 marzo 2016 n. mecc. 2016-1000/68, ha approvato
la  Strategia  integrata  di  sviluppo  urbano  sostenibile  contenente  la  declinazione  delle  azioni
individuate ai  fini  del “Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane”,  di  seguito “PON
METRO 2014/2020.

Con nota prot. n. 9515 del 20 luglio 2021, l’Autorità di Gestione ha comunicato l’integrazione di
fondi  supplementari  assegnati  alla  Città  di  Torino  e  riferiti  ai  fondi  REACT-EU  (Reg.  UE
2020/2221 del 21/12/2020),  nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19.
Con la deliberazione n.710 del 30 luglio 2021, La Città di Torino, ha approvato il nuovo Piano
Operativo del PON Metro REACT-EU”, (di seguito “REACT-EU”).

Con Disposizione  Interna  n.  2268 del  10/05/2023,  la  Divisione  Innovazione  Fondi  Europei,  in
qualità di Organismo Intermedio del PON METRO Torino, verificata la completezza e correttezza
della prevista documentazione pervenuta dal Beneficiario Divisione Sistemi Informativi - Servizio
Infrastrutture e Cybersecurity, ha autorizzato l'avvio del Progetto TO6.1.1.c "Rinnovo Infrastrutture
ICT";

Il  Servizio  scrivente  ha  in  carico  la  gestione  della  fonia  per  le  proprie  sedi  e  per  le  scuole
dell’obbligo dislocate sul territorio comunale in cui vengono utilizzate soluzioni differenti, quali

Pag 1 di 5



centralini  tradizionali  e piattaforme Voip tra cui quella denominata “Monkey Voice”,  sviluppata
dalla  Ditta  MaticMind  su  prodotto  diffuso  a  base  free,  a  sua  volta  denominato  Asterisk.  Le
peculiarità  di  questa  piattaforma unite  all’economicità  d’utilizzo  soprattutto  nell’ambito  di  sedi
minori  hanno  reso  possibile  e  conveniente  la  progressiva  migrazione  delle  sedi  tradizionali,
consentendo sia di superare opzioni datate e poco performanti quali i centralini tradizionali obsoleti,
sia  di  migrare  sedi  già  in  Voip  verso  soluzioni  più  economiche.
L’utilizzo di tale piattaforma necessita di sottoscrivere licenze d’uso perpetue per ogni apparato
telefonico, voip o analogico, connesso al sistema. Considerato che sono 6.306 le licenze attualmente
in  possesso della  Città  di  Torino mentre  i  device  attualmente  in   uso risultano 6.861,  si  rende
opportuno sottoscrivere le licenze necessarie  oltre a quelle che si prevede di utilizzare nel medio
termine dopo la migrazione delle sedi già connesse e la progressiva evoluzione nella connessione
delle scuole.

Valutata  la  necessità  di  procurarsi  1.200  licenze  minori  per  coprire  utenze  analogiche  e  3.000
licenze per i telefoni Voip, si è consultato il sito Consip per reperire tale materiale ma, verificato che
al momento non esistono Convenzioni attive ed essendo scaduto il 3 maggio 2023 il relativo lotto
della  Convenzione  CT8,  si  è  effettuata  una  ricerca  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA) - Bando: Beni Area merceologica "Software-Licenze software-
Mepa Beni ", come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

Ricorrendo  condizioni  di  particolare  urgenza,  in  quanto  la  mancanza  di  tali  licenze
pregiudicherebbe l'installazione di apparati telefonici nelle scuole e considerata la convenienza dei
prezzi uguali a quelli della Convenzione Consip CT8 non più utilizzabile dal 3 maggio 2023, si
ritiene opportuno procedere all'affidamento della fornitura tramite il Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità
dell’ordine  diretto  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020  così  come
modificato dalla Legge di conversione n.120/2020, alla ditta FATWEB SPA, con sede legale in Via
Caracciolo, 51- 20155 Milano - P.IVA 12878470157;

Dato  atto  che  per  l'affidamento  in  oggetto  è  stata  altresì  esperita  una  preliminare  indagine  di
mercato, confrontando un numero congruo di preventivi di altri operatori economici, e che l’offerta
presente sul MEPA della ditta Fastweb s.p.a., con sede legale in Via Caracciolo, 51- 20155 Milano -
P.IVA 12878470157, offre la migliore soluzione economica complessiva ad un costo totale di Euro
47.998,20=(IVA esclusa) pari ad Euro 58.557,80=(IVA 22% inclusa);

L’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;

Dato atto che l'intervento è stato inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024
con codice F00514490010202200112 di cui verrà chiesto l’aggiornamento;

Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,

1) di attestare che la fornitura oggetto della negoziazione rientra, per la peculiarità dell’acquisto,
nelle competenze d’acquisto attribuite dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti della
Città di Torino al Servizio scrivente;

2) di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: Beni, Area
merceologica   "Software  -Licenze  software-Mepa  Beni  ",  come  da  verifica  effettuata  sul  sito:
www.acquistinretepa.it;

3) di dare atto che al presente affidamento non  si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32,
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

4) di  approvare, per le motivazioni espresse in narrativa,  l’affidamento,  per la realizzazione del
progetto  TO6.1.1.c  "Rinnovo  Infrastrutture  ICT"  CUP  C16F23000060006,  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. con la modalità dell’ordine diretto
MEPA, in base all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di
conversione  n.120/2020  nell’ambito  del  listino  inerente  il  Bando:  Beni  -  Area  merceologica
"Software-  Licenze  software-Mepa  Beni  ",  come  da  verifica  effettuata  sul  sito:
www.acquistinretepa.it per l'acquisto degli articoli descritti in narrativa, per Euro 47.998,20=(IVA
esclusa) pari ad Euro 58.557,80=(IVA 22% inclusa) alla ditta Fastweb SPA, con sede legale in Via
Caracciolo, 51- 20155 Milano - P.IVA 12878470157 che offre il prodotto richiesto al minor prezzo
rispetto agli altri fornitori;

5)  di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine
diretto d’acquisto MEPA a favore della ditta FASTWEB SPA, con sede legale in Via Caracciolo, 51-
20155 Milano -P.IVA 12878470157 per l’acquisto finanziato;

Pag 3 di 5



6)  di  approvare  e  impegnare  la  suddetta  spesa,  come da  imputazione  nel  dettaglio  economico
finanziario;

7) di dare atto che la suddetta spesa è coperta da fondi accertati con la Determinazione Dirigenziale
n. 2401/2023 del 15/05/2023, Accertamento 3665/2023;

8)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

9) di dare atto che:

- ai sensi della circolare prot. 16298 del 19.12.2012, il presente provvedimento, non rientra nelle
disposizioni in materia di valutazione di impatto economico, 

- ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012, il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
FASTWEB SPA P. IVA 12878470157 verranno rispettate  le  disposizioni dell’art.  3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 58.557,80 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Res-
ponsa-

bile
Servi-

zio

Scadenza
obbliga-

zione

58.557,80 2023 01 08 2 02 118660006001 027 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI -REACT UE -RINNOVO 
INFRASTRUTTURE ICT- VEDASI CAP 32350001 ENTRATA

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Tale spesa trova capienza nei fondi accertati con D. D. n. 2401/2023 del 15/05/2023 (Accertamento
3665/2023)

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Cap  e
articolo

Resp  del
Servizio

Scadenza
Obbligazi

Pag 4 di 5



one

58.557,80 2023 4 200 1
3235000
   1001

068
31/12/202
3

Descrizione capitolo e articolo
AGENZIA DI COESIONE TERRITORIALE -
REACT  EU
   - VEDASI CAPP. REACT SPESA - SETT 68

Conto
   finanziario n.

Descrizione Conto Finanziario

E
   4.02.01.01.001

Contributi agli investimenti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 5 di 5



 
 
Fornitura bundle di licenze SW per sistema evoluto di servizi IP Smart City 
 
 
Le quantità sono: 
n.1.200 per MK-CT8-IPLIC-LG 
n.3.000 per MK-CT8-UCLIC-LG 
 
  

 

  

 

Codice 
componente 

 
Descrizione Nome componente 

MK-CT8-IPLIC-
LG 

 Licenza per abilitazione Terminale IP con 
Casella Vocale inclusa Licenza Casella Vocale 

MK-CT8-
UCLIC-LG 

 Licenza Bundle per abilitazione di un 
Terminale IP ed un Terminale per 
Advanced IP Communication 

Licenza Bundle IP 

   
   
 



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
19/05/2023

Codice articolo produttore: MK-CT8-IPLIC-LG

MK-CT8-IPLIC-LG
Fornitore FASTWEB

€ 47.998,20/licenza

software multimediale - Sistemi operativi compatibili: Asterisk - Garanzia aggiuntiva:
produttore 1 anni - Codice CPV: 48211000-0

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA MK-CT8-IPLIC-LG

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Paccheti software generali

Caratteristiche

  Allegato descrizione servizio mv licenze.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore MK-CT8-IPLIC-LG

  Codice articolo produttore MK-CT8-IPLIC-LG

  Codice CPV Codice: 48211000-0
Descrizione: Pacchetti software per l'interconnettività di piattaforme

  Descrizione tecnica software multimediale - Sistemi operativi compatibili: Asterisk - Garanzia aggiuntiva:
produttore 1 anni - Codice CPV: 48211000-0

  Marca MonkeyVoice

  Nome del software MK-CT8-IPLIC-LG

  Prezzo € 47.998,20

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 4800 licenza

  Dominio linguistico tutte le lingue

  Durata della licenza 120 mesi

  Garanzia aggiuntiva produttore 1 anni



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
19/05/2023

  Garanzia aggiuntiva prevista SI

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Note fare riferimento all'allegato tecnico per dettagli e tempi

  Numero utenti 4800

  Sistema operativo compatibile Asterisk

  Tempo di consegna 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software multimediale

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione 2023

  Ultimo Aggiornamento 19/05/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa


		2023-06-09T09:37:06+0200
	Massimo Massimino




